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Excelentissimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

Tenho a elevada honra de encaminhar a Vossa Exceléncia e
aos seus ilustres pares todos integrantes dessa Egrégia Casa de Leis, os
inclusos Projetos de Leis, que tem como esséncia autorizar o Poder
Executivo a abrir créditos adicionais suplementares para atender demanda da
Secretaria Municipal de Saude/Fundo Municipal de Saude, de acordo com o
previsto no artigo 43 da Lei 4320, de 17 de margo de 1964, que dispde sobre
a autorizagdo e abertura de crédito adicional suplementar, destinados ao
refor¢o da dotagdo orcamentaria.

Conforme explicitado no Oficic n° 163/2018 que segue
adunado a presente mensagem, as propostas ora encaminhadas ao crivo do
Poder Legislativo, ndo decorrem de falta de planejamento, mas, sim, em
funcéo de Superavit Financeiro apurado em balango patrimonial do Fundo
Municipal de Saulde, os quais serdo destinados para diversas acdes entre as
quais destacamos: Atengdo Basica; Atencdo de Média e Alta Complexidade;
Vigilancia em Salde; Assisténcia Farmacéutica; Gestdo do SUS;
Investimentos na Rede de Servigcos de Salde; Transferéncia de Convénios -
SUS; Outras Destinagdes Vinculadas de Recursos.

Senhores Vereadores, cumpre ressaltar que os recursos do
Fundo Municipal de Salde sao vinculados aos objetivos do proprio fundo,
segundo o disposto na Lei Municipal n° 367, de 25 de novembro de 1993, que
instituiu o Fundo Municipal de Satde.

A Sua Exceléncia o Senhor

MARIO HERMINIO DA SILVA CARVALHO
Presidente da Camara Municipal de Pirai
Pirai— RJ
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Os Projetos de Leis que submetemos a apreciagéo desta
Egrégia Casa Legislativa, muito mais do que uma necessidade de abertura
do referido crédito adicional suplementar, se revelam numa obrigacédo legal,
tendo em vista a obrigatoriedade de utilizacdo dos recursos entregues pelo
Fundo Nacional de Saude, nas mesmas finalidades que foram repassadas
para o Fundo Municipal de Saude.

Face a essencialidade da matéria contida nos presentes
Projetos de Leis, solicito que Vossa Exceléncia e os Nobres Edis, analisem e
deliberem sobre a matéria em regime de urgéncia.

Neste sentido, objetivando cumprir de forma cristalina todas as
exigéncias contidas na legislagdo em vigor, que direcionam as atividades da
Administracdo Publica, esperamos como de sempre, o indispensavel apoio
desse Colegiado Legislativo, na aprovagcdo dos Projetos em apenso,
aproveitando a oportunidade para reiterar a Vossa Exceléncia e aos seus
dignos pares, protestos de estima e apreco.

" Atenciosamente,




ESTADO DO RIO DE JANEIRO p PQ’JZ@ i
s PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAL (oot 1l A0

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUBE"™

Oficio n°® 168/2018 Pirai, 03 de abril de 2018.

Assunto: Abertura de Crédito Adicional Suplementar {E’?*‘ﬂs ra— .
p CPSIOHIN S prniningl S0 1y
LR S GREE I

| g EeNurra ~~@5m:li_ i

Excelentissimo Senhor

Dr. Luiz Antonio da Silva Neves 04 3R 2048 _
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Senhor Prefeito,

Cumprimentando-o, servimo-nos do presente para solicitar a Vossa
Exceléncia, especial atengdo no sentido de submeter ao Poder Legislativo municipal,
projeto de lei com a proposta de abertura de crédito adicional suplementar, de acordo
com os quadros demonstrativos abaixo relacionados, observando-se as respectivas
dotagdes orgamentarias, por natureza da despesa e por fontes de recursos, tendo em
vista a necessidade de reforgar as referidas rubricas para atendimento das politicas
de salde implantadas e constantes do Plano Municipal de Saude.

A iniciativa das leis orgamentarias e das que autorizem a abertura de
créditos adicionais, suplementares ou especiais, s de competéncia privativa do
Poder Executivo, conforme disposto nos artigos 163, inciso I, e 61, § 1°, alinea “b’",
da Constituicdo da Republica vigente, além do contido no art. 51, inciso lil, da Lei
Orgénica do Municipio de Pirai.

Em complemento aos dispositivos constitucionais e legais ja mencionados,
na hipétese em questdo, a proposta tem amparo no que dispde o art. 43 da Lei
Federal n° 4.320 de 1964, que dispde sobre as possiveis fontes de recursos para
abertura de créditos adicionais, nestes termos:

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e sera
precedida de exposicéo justificativa. . o -

§ 1° - Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que néo
comprometidos:

| - O superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio
anterior;

Cabe destacar que os recursos do Fundo Municipal de Saude sd0
vinculados aos objetivos do proprio fundo, conforme previsdo contida na Lei
Municipal n° 367, de 25 de novembro de 1993, que institui o Fundo Municipal de
Saude de Pirai, cujo art. 6°, inciso |, prevé que as disponibilidades em banco ou em
caixa, constituem ativos do proprio Fundo Municipal de Salde e que, dessa forma,
devem ser aplicados na mesma finalidade de origem, ainda que em exercicios
seguintes ao do ingresso da receita no orgamento.

\-u._../
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Rubrica,

Excelentissimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

Tenho a elevada honra de encaminhar a Vossa Exceléncia e
aos seus ilustres pares todos integrantes dessa Egrégia Casa de Leis, os
inclusos Projetos de Leis, que tem como esséncia autorizar o Poder
Executivo a abrir créditos adicionais suplementares para atender demanda da
Secretaria Municipal de Salde/Fundo Municipal de Satde, de acordo com ©
previsto no artigo 43 da Lei 4320, de 17 de margo de 1964, que dispde sobre
a autorizacdo e abertura de crédito adicional suplementar, destinados ao
reforgco da dotacéo orcamentaria.

Conforme explicitado no Oficio n°® 163/2018 que segue
adunado a presente mensagem, as propostas ora encaminhadas ao crivo do
Poder Legislativo, ndo decorrem de falia de planejamento, mas, sim, em
fungdo de Superavit Financeiro apurado em balango patrimonial do Fundo
Municipal de Salde, os quais serao destinados para diversas agdes entre as
guais destacamos: Atencdo Basica; Atencédo de Média e Alta Complexidade;
Vigildncia em Salde; Assisténcia Farmacéutica; Gestdo do SUS;
Investimentos na Rede de Servigos de Salde; Transferéncia de Convénios —
SUS; Outras Destinagdes Vinculadas de Recursos.

Senhores Vereadores, cumpre ressaltar que os recursos do
Funde Municipal de Saude sdo vinculados aos objetivos do préprio fundo,
segundo o disposto na Lei Municipal n® 367, de 25 de novembro de 1993, que
instituiu o Fundo Municipal de Satide.

A Sua Exceléncia o Senhor

MARIO HERMINIOQ DA SILVA CARVALHO
Presidente da Camara Municipal de Pirai
Pirai - RJ
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Os Projetos de Leis que submetemos a apreciacao desta
Egrégia Casa Legislativa, muito mais do que uma necessidade de abertura
do referido crédito adicional suplementar, se revelam numa obrigacéo legal,
tendo em vista a obrigatoriedade de utilizagdo dos recursos entregues pelo
Fundo Nacional de Salde, nas mesmas finalidades que foram repassadas
para o Fundo Municipal de Saude.

Face a essencialidade da matéria contida nos presentes
Projetos de Leis, solicito que Vossa Exceléncia e os Nobres Edis, analisem e
deliberem sobre a matéria em regime de urgéncia.

Neste sentido, objetivando cumprir de forma cristalina todas as
exigéncias contidas na iegislagdo em vigor, que direcionam as atividades da
Administracéo Publica, esperamos como de sempre, o indispensavel apoio
desse Colegiado Legislativo, na aprovagdo dos Projetos em apenso,
aproveitando a oportunidade para reiterar a Vossa Exceléncia e aos seus
dignhos pares, protestos de estima e aprego.

" Atenciosamente,

-
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Excelentissimo Senhor A

Dr. Luiz Antonio da Silva Neves 4 AB2 2018 '
DD. Prefeito de Pirai ‘

Nesta ST DZ/

Senhor Prefeito,

Cumprimentando-0, servimo-nos do presente para solicitar a Vossa
Exceléncia, especial atengdo no sentido de submeter ao Poder Legislativo municipal,
projeto de lei com a proposta de abertura de crédito adicional suplementar, de acordo
com os quadros demonstrativos abaixo relacionados, observando-se as respectivas’
dotagdes orgamentarias, por natureza da despesa e por fontes de recursos, tendo em
vista a necessidade de reforgar as referidas rubricas para atendimento das politicas
de salde implantadas e constantes do Plano Municipal de Saude.

A iniciativa das leis orcamentarias e das que autorizem a abertura de
créditos adicionais, suplementares ou especiais, s30 de competéncia privativa do
Poder Executivo, conforme disposto nos artigos 163, inciso 1ll, e 61, § 1°, alinea “b",
da Constituicdo da Republica vigente, além do contido no art. 51, inciso lll, da Lei
Orgénica do Municipio de Pirai.

Em complemento aos dispositivos constitucionais e legais j& mencionados,
na hipétese em questdo, a proposta tem amparoc no que dispde o art. 43 da Lei
Federal n° 4.320 de 1964, que dispde sobre as possiveis fontes de recursos para
abertura de créditos adicionais, nestes termos:.

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa € sera
precedida de exposi¢ao justificativa. ‘ o -

§ 1° - Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que ndo
comprometidos:

| - O superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio
anterior;

Cabe destacar que os recursos do Fundo Municipal de Salde s&o
vinculados aos objetivos do proprio fundo, conforme previsdo contida na Lei
Municipal n° 367, de 25 de novembro de 1993, que institui o Fundo Municipal de
Satide de Pirai, cujo art. 6°, inciso |, prevé que as disponibilidades em banco ou em
caixa, constituem ativos do proprio Fundo Municipal de Sa(de e que, dessa forma,
devem ser aplicados na mesma finalidade de origem, ainda que em exercicios
seguintes ao do ingresso da receita no orgamento.
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Ou seja, dito de outra forma, pode-se-aRFRaLHuE OSTETUISTS.HI
de superévit financeiro apurado em balango do exercicio anterior, do Fundo Municipal
de Saude, s6 podem ser aplicados em acgdes e servicos de salde, previstos na lei
orcamentaria do referido Fundo de Saude. v S

A proposta em questdo ndo decorre de falta de planejamento, mas, em
fungéo de superéavit financeiro apurado em balango patrimonial do Fundo Municipal
de Saude, de acordo com os demonstrativos em anexo & transcritos na sequéncia
dos quadros abaixo.

Fonte de Recursos: Superavit - Transferéncias de Recursos do SUS para Atengao
Basica

UNIDADE NATUREZA | FONTEDE | VALOR (R$)
ORGCAMENTARIA/PROGRAMA DA RECURSO
DE TRABALHO DESPESA
SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAUDE/FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE
1101.10.301.0010.2.468 33903000 | 221200 31.407,87
1101.10.301.0010.2.468 33903900 | 221200 716.079,07
1101.10.301.0010.2.468 44905200 | 221200 76.542,45
TOTAL 824.029,39

Superavit Financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio

anterior, referente ao Bloco da Atengéo Basica, conforme demonstrativos em anexo:

Ativo Circulante 1.200.052,55
Passivo Circulante 376.023,16
824.029,39

Fonte de Recursos: Superavit - Transferéncias de Recursos do SUS para Atengdo
de Média e Alta Complexidade

UNIDADE NATUREZA | FONTE DE VALOR (R$)
ORGCAMENTARIA/PROGRAMA DA RECURSO
DE TRABALHO DESPESA
SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAUDE/FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE
1101.10.302.0010.2.338 33903000 221400 6.351,27
1101.10.302.0010.2.338 33903900 221400 163.134,14
TOTAL 169.485,41

Superévit Financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior, referente
a0 Bloco da Média e Alta Complexidade, conforme demonstrativos em anéexo:
Ativo Circulante 309.263,14

Passivo Circulante 139.777,73

169.485,41 ﬁ
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Fonte de Recursos: Superavit - Transferéncias-de RE6uFE5s d6- SUS para‘Vigitancia

em Saude
UNIDADE NATUREZA | FONTE DE VALOR (R$)
ORCAMENTARIA/PROGRAMA DA RECURSO
DE TRABALHO DESPESA
SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAUDE/FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE
1101.10.305.0010.2.310 33903000 221500 52.835,72
1101.10.305.0010.2.310 33903800 221500 42.067,22
1101.10.305.0010.2.310 44905200 221500 20.000,00
TOTAL 114.902,94

Superavit Financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior, referente
ao Bloco da Vigilancia em Salde, conforme demonstrativos em anexo:
Ativo Circulante

Passivo Circulante

142.550,97
27.648,03
114.902,94

Fonte de Recursos: Superavit - Transferéncias de Recursos do SUS para

Assisténcia Farmacéutica

UNIDADE NATUREZA | FONTE DE | VALOR (R$)
ORGAMENTARIA/PROGRAMA DA RECURSO
DE TRABALHO DESPESA
SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAUDE/FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE
1101.10.303.0010.2.334 | 33903000 | 221600 60.492,20
TOTAL 60.492,20

Superavit Financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior, referente
ao Bloco da Assisténcia Farmacéutica, conforme demonstrativos em anexo:

Ativo Circulante 60.492,20
Passivo Circulante 0,00
60.492,20
Fonte de Recursos: Superavit - Transferéncia de Recursos do SUS para Gestéo
do SUS
UNIDADE NATUREZA | FONTE DE VALOR (R$)
ORCAMENTARIA/PROGRAMA DA RECURSO
DE TRABALHO DESPESA
SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAUDEIFUNDO’MUNICIPAL DE
SAUDE
1101.10.128.0016.1.365 33903900 221700 135.384,59
1101.10.302.0010.2.338 33903000 221700 22.241,25
1101.10.302.0010.2.338 44905200 221700 10.257,69
1101.10.301.0010.2.468 44905200 221700 140,40
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1101.10.301.0010.2.468 33901400 T "‘221‘7'00’“:" , . 2.000,00
1101.10.301.0010.2.468 33903900 221700 4.827,37
1101.10.301.0010.2.468 44805200 221700 16.681,27
1101.10.122.0016.2.494 33901400 221700 1.031,86
1101.10.122.0016.2.494 33903900 221700 1.975,03

TOTAL 194.539,46

Superavit Financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior, referente
ao Bloco da Gestao do SUS, conforme demonstrativos em anexo:

Ativo Circulante 202.298,21
Passivo Circulante 7.758,75
194.539,46

Fonte de Recursos: Superavit - Transferéncias de Recursos do SUS para
Investimentos na Rede de Servicos de Saude

UNIDADE NATUREZA | FONTE DE VALOR (R$)
ORCAMENTARIA/PROGRAMA DA RECURSO
DE TRABALHO DESPESA
SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAUDE/FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE -
1101.10.122.0016.2.494 44905200 221800 107,87
1101.10.301.0010.2.468 44905100 221800 21.619,08
1401.10.301.0010.2.468 44905200 221800 150.303,24
1101.10.302.0010.2.338 44905200 221800 417.670,84
TOTAL 598.791,03

Superavit Financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior, referente
ao Bloco de investimentos na Rede de Servigos de Saude, conforme demonstrativos
em anexo:

Ativo Circulante 745.789,95
Passivo Circulante 146.998,92
598.791,03
Fonte de Recursos: Superavit - Transferéncia de Convénios - Satde
UNIDADE NATUREZA | FONTE DE VALOR (R$)
ORGCAMENTARIA/PROGRAMA DA RECURSO
DE TRABALHO DESPESA
SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAUDE/FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE
1101.10.302.0010.2.338 44905100 222000 100.038,21
TOTAL 100.038,21

Superavit Financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior, referente
a convénio celebrado com recursos do Orgamento Geral da Unido, conforme

demonstrativos em anexo:

Rua Moacyr Barbosa n° 73 — Centro - Pirai /RJ - Cep: 27 175-000 - \—/
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Ativo Circulante *{m_b_M;,.w..%L_,_;_m,;';:::;;f;;';
Passivo Circulante 599.208,00
100.038,21
Fonte de Recursos: Superavit - Qutras Destinacgtes Vinculadas de Recursos
UNIDADE NATUREZA | FONTE DE VALOR (R$)
ORCAMENTARIA/PROGRAMA DA RECURSO
DE TRABALHO DESPESA
SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAUDE/FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE
1101.10.303.0010.2.334 33903000 299000 10.893,93
TOTAL 10.893,93

Superavit Financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior,
referente a Outras Destinagdes Vinculadas de Recursos, conforme demonstrativos
em anexo:

Ativo Circulante 10.893,93
Passivo Circulante 0,00
10.893,93

Portanto, a abertura dos créditos adicionais suplementares acima
demonstrados, muito mais do que uma necessidade para reforcar as dotacdes
orgamentérias consignadas no orgamento vigente, constitui uma obriga¢ao legal,
tendo em vista a obrigatoriedade de utilizagdo dos recursos entregues pelo Fundo
Nagcional de Saude, nas mesmas finalidades em que foram repassados para o Fundo
Municipal de Saude.

Além das justificativas apresentadas, segue em anexo, os demonstrativos
abaixo relacionados, contendo as informagdes necessarias a instrugdo do
procedimento junto ao Poder Legislativo Municipal.

» Balango Patrimonial;
» Demonstrativo do superavit financeiro, por agéo orgamentaria;

e Quadro de Fontes de Recursos utilizados na apuragéo do superavit
financeiro de 2018;

e Quadro de Fontes de Recursos ndo utilizados na apuragdo do
superavit financeiro de 2018.

Sendo o que se oferece para 0 momento, renovamos protestos de estima
e consideragéo.

Atenciosamente,

Maria da Conceigao de Souza Rocha
Secretaria Municipal de Satde

~RJ
755,079

o.MP-F
Srocesso n®,
Rubriza
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221200 (Superdvit -
33903000 (Material de Transferéncias de Recursos do
1101.10.301.0G10.2468 Consume SUS para Atencio Bisica) 30.000,00 IC/A 18.693-7 {AB-FNS}
33903500 (Qutros Serviges 221260 {Superdvit -
de Terceiros - Pessca Transferénciss de Recutsos do
1101.10.301.0010.2468 Juridica) SUS para Atencio Bdsica) 170.000,00 IC/A 18.693-7 (AB-FNS)
221200 (Superdvit -
44505200 (Equipamentos & | Transferéncias de Recursos do
£201.10.301.0010.2468 Material Permanente) SUS para Atengio Bdsica) 76.542,45|C/A 18.693-7 (AB-FNS)
33903900 (Qutros Services 221200 (Superdvit -
de Terceiros - Pessoa Transferéncias de Recursos do C/A 20.336-% {(REQUALIF DE UBS -
1101.10.301.0010.2 468 Juridica) 5US para Atenco Basica) 546.079,07|REFORMAS)

221200 (Superdvit -
33903000 (Material de Transferéncias de Recursos do C/A 18.807-7 (CO-FINANCIAMENTO
1101.10.301.0010.2.468 Consumo) SUS para Atencio Basica) 905,04 DA AB-FES)
221200 {Superdvit -
33903000 {Material de Trangferéncias de Recursos do C/C 36-G (CO-FINANCIAMENTO DA ABJ
1101.10.801.0010.2.458 Consura) SUS para AtenE"o Basica) 502,83 FES)

221400 (Superdvit -
33903900 {Outros Servigos | Transferéncias de Recursos do
de Terceiros - Pessoa SUS para Atencio de Médiae N
1101.10.202.0010.2.338 Suridica) Alta Complexidade} 160.134,24{C/A 18.655-3 (MAC-FNS)

33503000 {Material de

221400 (Superdvit -
Transferéncias de Recursos do
SUS para Atengdo de Média e

33903000 {Material de

Transferéncias de Recursos do
SUS para Atencio de Média e

1101.10,302.0010.2,338 Consumo) Alta Complexidade) 5.811,71|C/A 18.809-3 (PAHI)
221400 (Superavit -
33903900 (Cutros Serviges | Transferénclas de Reqursos do
de Terceiros - Pessoa SUS para Atengdo de Média e
1101.10.302.0010.2.338 Juridica} Alta Complexidade) 3.000,00[C/A 18.809-3 (PARI)
221400 (Superdvit -

1101.10.302.0010,2.338 Consumo) Alta Complexidade) 1,00 | C/C 85-0 {PAHI)
221400 (Superdvit -
Transferéncias de Recursos do
33903000 (Material de SUS para Atengdo de Média e
1101.10.302.0010.2.338 Consumo) Alta Complexidade) $38,56[C/A 85-0 (PAHI)
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221800 {Superavit -
33903000 (Material de Transferénclas de Regursos do C/A 18.691-0 {VIG, EM SAUDE-FNS
+11101.10.305.0010.2.310 Consumo SUS para Viglidncia em Satlide) 20.000,00{AIDS)
33903900 (Cutros Servigos 221500 (Superdvit -
de Terceiros - Pessoa Transferéncias de Recursos do C/A 18.691-0 {VIG, EM SAUDE-FNS
1101,10.305.0010.2.310 juridica) SUS para Vigilineia am Satide} 32.028,59AIDS)
221500 (Superdvit « \
33903000 (Material de Transferénclas de Recursos do
1101.10.305.0010.2.310 Lonsumo $US para Vigilincia em Sadde) 22.835,72|C/A 18.656-1 (VIG. EM SAUDE-FNS)
221500 {Superdvit -
44905200 (Equipamentos ¢ | Transferéncias de Recursos do
1101.10.305.0010.2,310 Material Permanenta) SUS para Vigilincia em Saiide) 20.000,08C/A 18.696-1 [VIG. £t SAUDE-FNS)
33903300 (Outros Serviges 221500 (Sugerdvit -
de Terceiras - Pessoa Transferénclas de Recursos do C/A 20.343-2 (VIG. EM SAUDE-FNS
1101.10.305.0010.2.310 Juridica) SUS para Vigilincia em Sadde) 11.038,631PROJ VIG PREV VIOL E ACIDENTES

22160C {Superdvit - Transferéncla
. 33903000 {Materia! de de Recursos do SUS para
1101.10.303.0010.2.334 Consumo} Assisténcia Farmacéutica} 60.461,46 C/A 18.692-0 (AFB-FNS)

221600 (Superévit - Transferéncia
33903000 (Material de de Recursos do SUS para
1101,10,303.0010.2.334 Consumo} Assisténcla Farmacéutica) 23,39|C/C 870-2 (AFB-FES)

221600 (Superdvit - Transferéncia
33503000 {Material de de Recursos do SUS para
1101.10.303.0010.2.334 Consume) Assisténcla Farracéutica) 7,35|C/C 87-6 [AFB-FES)




221700 (Superavit - u\_ o ] R
44905200 (Equipamentos e | Transferéncias de Recursos do - s e 0D6.624000°8 MPLANTAGAO DE
1101:40.302.00610.2,338 Matetial Permanente)} SUS para Gestdo do SWS) 2.000,C0| L.EITOS DE SAUDE MENTAL)
221700 (Superévit -
44905200 {Equipamentos e | Transferéncias de Recursos do
1101.10.302.0010.2.338 Material Permanente) $US para Gestio do SUS) 2,257,689 C/A 006.624000-8
221700 {Superdvit -
44905200 (Equipamentos ¢ | Transferéncias de Recursos do /A 006.624000-8 [TRANSFERIR PARA
1101.10.201.0010.2.468 Materiat Parmansnte} SUS para Gestio do SUS) £,681,27 A 18.694-5)
221700 (Superdvit - C/A 006.624000-8 [PROJETO
33903000 (Material de Transferéncias de Recursos do FAZENEIO ARTE & ADOCANDG A
}1101.10.302.0010.2.338 Consumo) SUS para Gestio do SUS) 22.241,25 VIDA) CAPS
33903900 (Qutros Servigcos 221700 {Superavit -
de Terceiros - Pessoa Transferéncias de Recursos do /A 18.803-4 (Polo de Educagdo
1101.10.128.0016.1.365 Juridica} SUS para Gestdo do SUS) 4.418,69 Permanente)
33503900 {Cutros Servicos 221700 {Superdvit -
de Terceiros - Pessoa Transferéncias de Recursos do
1101.10.128.0016.1.365 Juridica) SUS para Gestio do SUS} 3.813,63| /A 18.959-6 {CIES)
33903500 {Qutras Servigos 221700 {(Superdvit -
. de Terceiras - Pessoa Transferéncias de Recursos do
3101.10.128,0016.1. 365 Juridica) 545 para Gestio do SUS) 1,00f _C/¢ 860-5 [CIES PLANEJAMENTO) J
33903900 {Qutros Servigos 221700 (Superavit -
de Terceiros - Pessoa Transferéncias de Recursos do
1101.10.128.0036.1.365 Suridica) SUS para Gestdo do SUS) 71.289,41| C/A860-5 [CIES PLANEJAMENTQ)
221700 (Superdvit -
Transferéncias de Recursos do
1101.10.301.0010.2 468 33901400 (Disrias-Civil} SUS para Gestio do SUS) 2.000,00 /A 18.694-5 [PRG-SAUDE)
33903900 {Qutros Servigos 221700 (Superdvit -
de Terceiros - Pessoa Transferéncias de Recursos do
1101.10.301.0010.2.468 Suridica) SUS para Gestio do SUSH 4.827,37 /A 18.694-5 {PRO-SAUDE}
221700 (Superdvit -
N 44505200 (Equipamentos € Transferéncias de Recursos do
1101.10.301.0020.2.468 Material Permanente) SUS para Gestdo do SUS) £.000,00 CfA 18.694-5 (PRG-SAUDE)
221700 [Superévit-
- 44905200 [Equipamentos e Transferéncias de Recursos do C/A 18.960-X (COMPLEXQ
1101.10.301.0010.2.468 Material Permanente] 5US para Gestio do SUS) 140,40 REGULADCR)
221700 (Superdvit -
Transferénclas de Recursos do
1103.10.122.0016.2.454 33901400 |Didrias-Civil) $US para Gestio do SUS) 31,86|C/A 18.806-9 {QUALIGEST-FES)
33803900 {Outros Servigos 221700 (Superdvit -
de Tercelras - Pessoa Transferdncias de Resursos do
1101.10.128.0016.1.365 Juridica) 5US para Gestio do SUS) 55.841,86] C/AGO00S50-8 (PLANEIASUS FES}
33903900 {Outros Servigos 221700 (Superdvit -
de Terceiros - Pessoa Transferéncias de Recursos do
1101.10.128.0016.1.365 Juridica) SUS para Gestdo do SUS) 20,00} C/C 00008508 (PLANEIASUS FES)
221700 (Superdvit -
Transferénclas de Recursos do
1101.10.122,0018.2.494 33901400 (Didrias-Civii) SUS para Gestdo do 5US) 1.000,00| C/A22.298-4 (PLANEJASUS - PIRAS)
33903900 {Qutros Servigos 221700 (Superdvit -
de Terceiros - Pessas Transferéncias de Recursos do
1101.10,122.0016.2.494 Juridica) $US para Gestdo do SUS) 1.575,03] C/A 22.288-4 [PLANEJASUS - PIRA[)
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221800 (Swperavit -
- Transferéncias de Recurses do C/A 23.098-7 (ESTRUTURACAC DE
24905200 (Equipamentas e | SUS para Investimentos na Rede B REDE DE SERVIGOS DE ATENGAO
1101.10,301.0010,2.468 Material Permanente) de Servicos de Sadide} 125,626,99|BASICA DE SAUDE) ;
221800 (Superdvit - :
‘Transferéncias de Recursos do /A 23.589-X (ESTRUTURAGAG DE
44905200 (Equipamentos e | SUS para investimentos na Rede UNIDADES DE ATENGAOD
1101,10,302.0010,2.338 Material Permanente) de Servicos de Sadde) 417,670,384} ESPECIAUIZADA EM SAUDE)
221800 {Superdvit -
Transferéncias de Recursos do
44905200 (Eguipamentes ¢ | SUS para Investimentos ha Rede
1101.10.122.0016.2.494 Material Permanente} de Servicos de Savide) 197,87/C/A 19.015-2 [PROGESUS]
221800 [Superdvit -
Transferéncias de Recursos do C/A 22.286-0 (PROGRAMA DE
44905100 {Obras & SUS para Investimentos na Rede REQUALIFICAGAO DE UBS-
1101.10.301.0010.2.468 instalagbes) de Servigos de Satde) 21.615,08) CONSTRUCED)
221800 (Superdvit -
Transferéncias de Recurses do
44905200 (Equipamentes ¢ | 5US para investimentos ra Rede
1103.10.301.0010.2.468 Materlal Permanente} de Setvigos de Satde) 64,21] ¢/A 23.984-4 [PRO-SAODE-CAPITAL)
221800 (Superdvit -

Teansferéncias de Recursos do
44905200 {Equipamentos e | SUS para Investimentos na Rede N

1101.10.301.0010.2.468 Material Permanente) de Servigos de Satide} 33,612,04|C/C 24.514-3 (BALANGAS)
222000 [Superdvit -
44805100 (Obras e Transferéncias de Convénios - c/P 006.143-5 (OBRA DO
1101.19.302.0019.2.338 lnstaﬁaqﬁﬁl Saude) 100.038,21 LABORATORIO)

295000 (Superavit - Qutras .
33903000 (Materiai de Destinages Vinculadas de C/A 23.609-8 (MULTAS E JUROS
1101.10.303.0016.2.334 Consumo) Recursos) 10.893,93 PREVISTOS EM CONTRATOS)




G ACETriend@opnes o1ouiges 00e6-TTve (YT} XeJ/]21 v8-L000/TETLPOCT TdND
000-GZ1°2T ded - r/ieild - ORUSD — €/ U esoqiey Moeop eny

f-RJ

o 2 - P

Frosesso n®
i

IV dId 49d TYIIOINON VANLHATId P
OYIANY( Id Ol 0 OAV.LSH




] K . H
QOD-GLT'ET Ao » M/ JeRd - OUB)— L Ju 0] LAIROW Br

P RRIPIISURLY
WARING) 00ZT

SRR Oy

2a0vs 30 TVAANAN VIEYLILIIS
[oeild BQ TdINNN YHNLIRZSEA
CHISNWT 30 O 00 Cavisd




PjﬁAi - RS

C.0P -

el

.

FIOLOSSTT

-

STIRLSET

Bp sepugisjsue])
+ BARIANG) OCH 1)

FANVWS 30 WAINNWVINY13HI3S
[wredtd 34 TYQIDINNA YUNU3334d
OHIENVT 30 0IH 0Q 00Vis3

LP0TT el
o Ny

YORILKI O 450H S0v]
OI04Y 30 S0¥d IHVY|




LAk

e SR

Y

=
)
¥N

i
i

g

PRSP 14

b

aaa i

LEL A

= £LF TR0 8 LD

JIeHd - onuad—gL 3y B0qreR Maroiy eny

!
14

M
N
=
=
&

il

A

Iv

2
by

T8 - PIRAL

it

)
¥

FTULI
2Rty VSN 6 T6BT V)|
wied S5 Op 505y

{spaes urs ePUTIBA{SIINIGIZY 3 SYDNIICIA

rad S5 0P 503033y
psepuIsULLY|

65'FLOLS

JONVE 30 TWAISINNK VIMVLIHIIS
Pt 30 T JINNW YHIMLI438d

1INV 2 O O3 0avis3




5

SR - PIRAL - RJ

Y%L

: ] RacHac
Q00-SZV'LT 68D - (4 /RN - ONU) - B 4V w50 SO eny

- WApIsdng) 0oLty
[ {505 op of1530)]

SIS YNV

SHEVIINYIY

EE%.««:L

00V153+ $358)

RFEC $115 Op SORINIY)
sppuRIAjsURI]| S SING-SIN 038 5/
- ppading) 002122
[ Ob0PY TSns op 031533 $3WOOVINOIY]
eied $115 0P SOSMIY SOXININOY 3
p SRPURINSIREL] 1A (0 OYIVINVIIAL
- PApdng} 00LT2Z] ¥ OMINIINY
SWS/SNI X-096'8T Vi
AT SLRSEL 96’256 BY (SNS Op DRLAD] S350 SN - V|
vied SN 0psosinoay| S S-000BTI 00V,
ap sepupuesl)
- INRIIGNG}DOLTTT
TEIRE €9EITE IA0VS WA IININVIANIG
eaed §1y5 OP SORININY oyivano3|
ap sepupIsvenl] - SWSTSND 0-656'8T Vi)
- ndadng) Q0L TZY)
731 a3 69RINY [T 3IN3NVINE2]
ered NS 0P SO5INIAY OYIvond3 30
IPSEPURIRSURI]  TYNOIDZY 0104/53018]
< WpAngI 002 177] + SWS/SWE b-208'SL V)
IELTTHT [EXIETED

LELIRET

. 9. TAPYS 30 TWARNW VIHVIIHOIIS
AN S [V 30 TYAIDNAN VHNLIE-L38d
b el ¥ OHIANYF 30 Ol 00 OAV1S3



20 f - 2.4

Lo J

0 L 4R

i

DOOGLL'IZ 0D - P FRE - 0AURD = £f U EWRy Koeop #ny

EEEETOT

- YAprodng} 000ES

to'Tecess , YOTISEE (opresep

+UAT3ANS}00RIZT

NVANI SNA}
-Jodle SWA £ TS YT Of]

e [Z37] TRDTE #p g )
PP Tu SO EAA)|
wred 55 op seLmIdY|
wpepupzaIe

- anpaadag) 009122

CHINISNY
[P S T PEEET VD)

YEOLI £ty VEOLI LY PPpes 9P 0AIS oF|

ered 55 OP SORMY|
op sepupsjsuEIy]
- AMpRANS) QOSTEL

wpay tu soyuswsIAL|

FLNINIANOD SN
=[St S X-6ES ET W)

663795 EILF SN Toppes o5 505 As wp)
3 B SORMUISIL

waed 55 op TORINDMY)
B SEFIRIELY]

- QAFRNS} 00T 2|

SEIFTT 26°866'9FT 00'RT9"§IT {spaes sp sadpueg ap)

ILHINIANCD SN
- [VeK S LRG0TV

OYLNIO 154 ANITI SH3)
UK S O-5BE T WD)

is'Ie1 Y Tepovsap sohmns 47
PRy TU SOWIUN TR A
#ied $5 Op SORNSAY

SSID0US SK|
» [VRIdfSWHE Z-STO°6T ¥/

e~y i A VL 30 TVAIDINAN YANLELaHd AW
. QUIINYT 30 Ot 001 0aVLST




i 3
: ;
: 3
i ¥
a =
t -]
S :
< S
1 LTS
:
3
H o
AW :
]

PRGN

E I AGE riend@spnes o1auiges 00E6-L1b¢ (bL) -Xed/I9L ¥8-T000/CEC LV0 ¢t [[dND
; 000-G41'2Z deD - Y/ jeld - OBUBD — £/ U BSOgleg JAOBOW BNY

J

€

' 2 :

Ny OJuatuilsanl
5 ZE 5t T . i S\ il i
S

H

P o

80

SERR

OV'YSTTYE T




w

PRSP

UJV/\

y 6E619'T (apnes - sojsoduwy
i ; ap enusuel]|
ap @ soysodw|

ap enaday} 00T LT
- {epnes - soysoduy 9T07-T0 d1 OYINYI SINS/SINY 0-82€'+Z D/D
. © 9P BRURISURI] -
T ap @ soasodwi
8p 1233Y) 0QTIZT
SE'6LLT " (opnes - so3sodw) 9TOZ/Z0 dL OYINYD SINS/SWA B-86Y°T W/
ap epugaagsuel))
ap @ soasodw

3p e31203Y) QT TZY,
- {opneg - sopsodwy 9T0E/20 d1 OYINYD SINS/SNE 8-86%'+Z I/
Bp eRdugiaysuel]
ap a so3sodwy

ap e31999Y) OOTTLE
LSTeTY (apnes - so1s0du OYINYI SINS/SIN T-9%E tE ¥/
P m_ucm._wmmca._.n
ap @ soysodw)

ap 31832Y) 0OTIZT
10691 (spnes - soysoduy STOZED OYINYD SINS SING £-£56°E2 V/D
OP BuURidysuel] .

op 8 soysodwii]

3p €31999Y) DOTTZT
- {apnes - so3sodu) STOZE0 OYINYD SINS SN £-£56'€7 D/
BP BRUISJSURLE
ap @ sojsoduw)

ap e1333y) Q0ITIT
A2 5] {apnes - soysoduwy . STOZ-TO dL OYINVI SINS-SINA 2-068°EE ¥/D
IP EDURIBSULS ]
ap @ sojsodw]

p 2Y2I3Y) QOTITT
- (pnes - soysoduy STOZ-10 dL YNV SINS-SWA T-068°€Z D/
P RDURIISURLY
ap 3 soysoduy

5p 2928y} 00TITT
- {sopRUIPIO) SATVAQH WL JWHId SINS SWY £-22T°€7
5051h23Y) 0TO0T

o0V 3 saL v AOu) FvdIINGN ONRGSITIINGI o S0 e s

9E'6LL'T

=)

Pr\s«ﬂWPM@%’;ﬂ}a

LSTTTY

T069T

AP - PIRAL - RS

frasoosu /°

00'720'8




)

b

0529

&
+
E
&
g,
]
&
&

Praceeso n®

{apnes - soysodua)
ap BRUFIJSURL
ap a soysodiuy

ap e119384} 00TTZT

345d A
VHIINYIA ZNHD OINJANOD SWS/SINE 0-S08°8T 370

90'7L9'88Y

LLUETOSTE

€5'8£8°CT

IS'VEQT9Z

SLYST0TT

{3pnes - soisodwi} 3JANYS 30 TYIIDINMIA OANNE SING SINS L-Tr6v0 v/

P ERUFIDSURL]
ap @ soj50dwy
ap eya0aY} COTICE

00T

00’0t

(opnes - so3sodw)
ap elpuUIBjsuURY
ap & sojsodwy

3p e¥a00Y} QOTIZT

3GNYS 30 WAIDINAW OGNNG SINS SING L-TY6r0 2/

(3pnes - sosoduy
ap enUISURIY
ap 9 so3s0dut

ap eyaIdy) 00T1TL

(CTYNDISNOD) SW4 SINS 0-00¥000°30 3/

L9'E0T°698°T

85'L69°TLET

T6'E6LE

[spnes - sojsodu
ap 2|URIDYSURLL
ap 2 soisodwyy

ap exa2ay) GOTIZE

WAIDINMA OYNOSIL SWS/SIN T-¥08°8T v/,

{apnes - soasoduy
ap USR]
ap 2 soysodw

ap eNs33y) PLTZL

THJINNMIA OYNOSIL SWS/SING Z-708°8T I/

{apnes - soysodw
ap euUsuel |
ap @ so3sodus|

OQYNDISNOD - SIWS-SINA Z-965T000 D/2

8p e31923y) QOTIZT
YA % ;




= (epnes ap sodtaag ap

23y BU SOUILMASIALY]
ered §nS Op sosiNday ap
SejugJasuel )} 008TIT

NYANI SN4-1v8Id SWS E-¥TS v 3!

" {apNES 2p SOBIAIES Bp OYdNI SN JWHld SN - #86'EZ D/D
IPBY BU SOISHUISIAUL
esed NS Op SO5MIBY Bp
sepuajsues]) QOeTZI

o . - - {apnes ap sadwiag 3ap ILNINIANOD SNA - Jvilld SWH X-685 €T 2/D)

: .u . IPIY BU SOLUBW)ISTAU|
O A eied $NG Op $O5NIDY Ip
SepuIgsuerl) 00STET

- (epnes ap SOMALRS ap FANINIANDD SN - jvdid SN £-B60°ET 2D
IpaY BU SOIMIINSINY] ’

esed §NG OP SOSINIBY 3p
SePURIDSURIL} GOBEZT

- {8pneg ap sobiatag ap OYINT) 454 ANNE SNI-JWHld SWH 0-982°2Z 2/
apay eu SOIUAISIALY
eted ¢ng Op sosN3dYy 3p
SepugLasuRIL} O0STZE

5 {opnes ap So3inias ap SNSISOY SNA - JwHId/SINS T-STO°6E D/
3pay eu s0uUBUHIseAUY]
eJed SNS Op 5051N22Y 3|
seuIa suest) 008ELT

£9°L {2pnes ap soinag op) ANITE SNS-jvild SING 8-EPETT V/D
SpaY BU SOJUBLIISAINUY
ered §Ns Op SOSINDBY Bp
SEDURINSURS ) 008TZT

p8'0zESE LYTTEST

- {appes ap sodniag ap ANING SNI-vdld SW4 8-EvETZ 3/
2PAY BU SOIUINSAAY)
esed §ns op sosinday ap
SeIURISUREL) O0STZT




%y

ESTADO DO RIO DE JANEIRO i“. ,3

PREFEFFURA MUNICIPAL DI PERAI &L EN

SECRETARIA MUNECIPAL DE SAUDE MM
o
A
* w..w b Unidade Orcamentaria: Secretaria Municipal de Satide
MM mm .Wm ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

| ST
PROCESSO 05231/18 .

SUPLEMENTACAO - SUPERAVIT

nidade! Orgarnelitdria/Processs de Trahath

Realizar mo,wmm de promacgio, .
.7 protegdo, tratamento e
OPERACIONALIZACAO DA ATENGAD A reabilitacio da saiide da wwmcwooo.

221200 - Superavit - Transferéncias
: , SAUDE DA POPULACAD NA ATENCAD poptacdio na atenglio basica, Materiais de de Recursos do SUS para AMencio
1101.10.301.0010.2.468 ) < BASICA B Consumo Materiais de Consumo ' "~ . Basica i . 3140787
“ : . Realizar agiies de promogsa, 7
. protecdo, tratamento e 33803900 - Outros
' OPERACIONALIZACEAD DA ATENCADC A reabilitagdo da saide da Servigos ge Outros Servicos de [ 221200 - Superavit - Transferéncias
: SAUDE DA POPULACAO NA ATENCAQ populacdo na atengdo bésica, Terceiros - Pessoa Terceiros - Pessoa cie Recursos do SUS para Atengio
HHOH.WO.wOH.cOHD.N.amm BASICA . Juridica Juridica ) "Basica 716.079,07
Realizar agdes de promogio,
vrotecio, tratamento e 44905200 -
OPERACIONALIZACAQ DA ATENCAQ A reabilitagio da sadde da Equimamentos e 221200 - Superavit - Transferéncias
SAUDE DA POPULACAQ NA ATENGCAD populacdo na atencdo bésica. Material Equimamentos e de Recursos do SUS para Atengdo
1101.30.301.0010.2.468 BASICA Permanente. Material Permanente | - " Basics 76.54245 |

Rua Maoacyr Barbosa 73— Centro - Piral fRJ - Cep: 27.175-000
CNPJ; 2.047.233/0001-84 TelfFax: {24) 2411-9300 abinete saude




ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
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Unidade Or¢camentdria: Secretaria Municipal de Satide
i o
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

SUPLEMENTACAO - SUPERAVIT

Realizar consultas, exames e
procedimentos ambulatoriais

221400 - Superdvit -

Operacionalizacic da e hospitalares de média e alta Transferéncias de
Atengdo 3 Satde da complexidade na Rede . mmncwmum do SUS para
Populagdo na Média e Alta Municipal de Sadde e 33903000 - Material de Materiat de  |Atengdo de Média e Alta
1101.10.302.0010.2.338 Complexidade tratamento fora do domicilio. | - Consumo Consumo - | Complexidade © 6.351,27

Realizar consultas, exames e

procedimentos ambulatoriais 221400 - Superavit -

Operacionalizacdo da e hospitalares de média e alta Servigo Médico Transferéncias de
Atencdo & Satide da complexidade na Rede 33903900 - Outros Hospital., Recurses do SUS para
Populagcdo na Média e Alta Municipal de Salde e Servigos de Terceiros - Odontolégico e [Atencio de Média e Alta
1101,10.302.0010.2.338 Complexidade tratamento fora do domicilio. Pessoa Juridica Laboratoriais |- Complexidade 163.134,14

Rua Moacyr Barbosa n° 73 - Centro - Firai / R} - Cep: 27.175-000

CNPJ: 12.047.232/0001-84 Tel/Fax; {24} 2411-9300 gabinete.saude@pirai,ri.gov.br ¥
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ESTADO DO RIO DE JANEIRO ]
PREFEITURA MUNICIPAL DI _u__m..:\
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade Orgamentéria: Secretaria Municipal de Salide
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAE SUPLEMENTAR

SUPLEMENTACAG - SUPERAVIT

1101.10.305.0010.2.310

VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA E
AMBIENTAL EM SAUDE

Recomendar e adotar medidas
de prevencio e controle das
doengas ou agravos.

33803000 - Materiais
de Consamo

Materiais de Consumo

221500 - Superavit -
Transfer8ncias de Recursos do SUS

para Vigilancia em Salide 52.835,72
o OPERACIONALIZACAD. DAS AGOES DE Recomendar e adotar medidas : .
VIGILANCIA EPIDE MIOLGGICA E de prevencio e controle das 33903900 - Cutros Outros Servigos de 221500 « Superavit -
: AMBIENTAL EM SAUDE doengas ou agravos. Servigos de Terceiros 4 Terceiros - Pessoa Transferéncias de Recursos do sUs
»Hop...o.wow.oou.o.m.wpo Pessoa Juridica luridica para Vigilincia em Satide - 42.067,22
OPERACIONALIZACAD DAS ACES DE Recomendar e adotar medidas .
VIGILANCIA _.mw_me_o_.omnnb E de prevengio e controle das 44905200 - - 221500 - Superavit -
_pz_m_mz;ﬂ. EM wbﬂ_um doengas ou agravos. Equipamentos e Equipamentos e Transferéncias de Recursos do SUS
1101.10.305.0010.2.310 Material Permanente | Material Permanente para Vigitdncia em Satide 20.000,00

Rua Moacyr Barbosa n° 73 - Centro - Pirai / RJ - Cep: 27.175-000

CNPi: 12.047.232/0001-84 Tel/Fax: (24 2411-9300 gabinete saude
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ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEYTURA MUNICIPAL DE PIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade Or¢amentaria: Secretaria Municipal de Saide
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

SUPLEMENTACAO - SUPERAWIT

~ s
O3

Operacionalizaciio da

221600 - Superavit -

Rua Moacyr Barbosa n® 73 — Centro - Pirai /RJ - Cep: 27.175-000
CNPJ: 12.047.232/0001-84 Tel/Fax; (24} 2411-9300 gabinete.saude @pirai.rj.gov.br

N

: Transferéncias de
Atencdo 3 Satide da Fornecer medicamentos da 33903000 - Recursos do SUS para
Populagdo na Assisténcia farmacia bésica e Material de Material Assisténcia
3101.10.303.0010.2334 Farmacéutica excepcionais. Consumo Farmacolégico Farmacéutica 60.492,20
S \ \
IS AIA DY




ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade Orcamentdria: Secretaria Municipal de Sadade
ABERTURA DE nme,._.O ADICIONAL SUPLEMENTAR

SUPLEMENTACAO - SUPERAVIT

Desericao

g

110%

Execucio dos Projetos
Regionais da Politica de
Educacgio Permanente,

Operacionalizar os projetos regionais de
educagdo permanente através de gerenciamento

33903900 - Qutros
Servigos de Terceiros -

QOutros Servicos
de Terceiros -

221700 - Superdvit -
Transferéncias de
Recursos do SUS para

.10.128.0015.1365 Propostos pelas CIES de recursos, compras, licitagdes ¢ pagamento. Pessoa Juridica Pessoa Juridica . Gestdo do SUS .135.384,59
Operacionaliza¢do da Realizar consultas, exames e procedimentos 221700 - Superavit -
Atencdo a Satide da ambulatoriais e hospitalares de média e alta Transferéncias de
Populagdo na Média e 2.& complexidade na Rede Municipal de Satide e 33903000 - Material Material de Recursos do SUS para
1101.10.302.0010.2338 Complexidade tratamento fora do domicilio. de Consumo Consumo Gestdo do SUS 22.241,25
Operacionaliza¢do da Realizar consultas, exames e procedimentos 1221700 - Superavit -
Atengdo a Satde da ambulatoriais e hospitalares de média ¢ alta 44905200 - Equipamentos e Transferéncias de
Populagdo na Média e Alta complexidade na Rede Municipal de Saude e Equipamentos e Material Recursos do SUS para
1101.10.302.0010.2338 Complexidade tratamento fora do domicilio. Material Permanente | Permanente Gestdo do SUS 10.257,69

1101

.10.301.0010.2468

Operacionalizacdo da
Atencdo a Salde da
Populagdo na Atengdio Basica

Realizar agtes de promocio, protecio,
tratamento e reabilitagiio da salde da populacio
na atencdo basica

44905200 -
Equipamentos e
Material Permanente

Equipamentos e
Material
Permanente

221700 - Superavit -
Transferéncias de
Recursos do SUS para
Gestdo do SUS




1101.10.301.0010.2468

Operacionalizacio da
Atencdo a Satde da
Populagdo na Atencio Basica

Realizar agbes de promogo, protecio,

na atencdo basica

tratamento e reabilitago da satide da populaciic

33501400 - Didrias -
Pessoal Civil

Diarias - Pessoal
Civil

221700 - Superavit -
Transferéncias de
Recursos do SUS para

Gestdo do SUS 2.000,00{
221700 - Superavit -
Operacionaliza¢8o da Realizar acbes de promogio, protecio, 33903900 - Outros | Outros Servicos Transferéncias de
" Atencido a Sadde da tratamento e reabilitagio da salide da populagio Servigos de Terceiros -§  de Terceiros - Recursos do SUS para
Sﬂ.uc.wou.oomo.mnmm Populacdo na Atenglio Bésica na atencdo bisica Pessoa Juridica Pessoa Juridica Gestdo do SUS 4.827,37
M 221700 - Superavit -
Operacionaliza¢io da Realizar agdes de promogio, protegio, 44905200 - Equipamentos e Transferéncias de
Atencdo a Salde da tratamento e reabilitagdo da sadde da populagio Equipamentos e Material Recursos do SUS para
1101.10.301.0010.2468 Popula¢do na Atengio Basica na atenc¢do basica Material Permanente | Permanente Gestdo do SUS 16.681,27
Operacionalizagdo da Gestdo Téchica e
Administrativa da Secretaria Municipal de Satde,
o por meio de planejamento integrado,
Operacionalizagdo da Gestiio| informacio em saude, gestdo do trabalho com 221760 - Superdvit -
Técnica e Administrativa da foco em resultado, garantindo logistica, i Transferéncias de
: Secretaria-Municipal de . |abastecimento, manutencdo, eficicia e eficiéncia| 33901400 - Diarias - | Didrias - Pessoal { Recursos de SUS para
1101.10.122.0016.2494 Saude dos servicos de satide Pessoal Civil Civil Gestao do SUS 1.031,86
Operacionalizagdo da Gestsio Téchica e
Administrativa da Secretaria Municipal de Sa tde,
por meio de planejamento integrado,
Operacionalizacgio da Gestdo | informagio em salde, gestiio do trabaiho com 221700 - Superdvit -
Técnica e Administrativa da foco em resultado, garantindo logistica, 33903900 - Outros | Outros Servicos Transferéncias de
: Secretaria Municipal de  |abastecimento, manutencdo, eficicia e efici@ncia| Servigos de Terceiros-| de Terceiros - Recursos do SUS para
:oum.uo.pww.ocwm.wbmh Saude dos servicos de satde Pessoa Juridica Pessoa Juridica Gestao do SUS 1.975,03
ﬁ!\:/.
Rua ?omoﬁ Barbosa n° 73— Centro - Pirai / R} - Cep: 27.175-000

CNPJ: 12.047.232/0001-84 Tel/Fax: {24) 2411-9300 gabinete saude@pirai.ri.zov.br
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PROCESSO 05231/18

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRA{
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
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Unidade Orcamentéria: Secretaria Municipal de Saide
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

SUPLEMENTACAO - SUPERAVIT

Operacionalizacio da Gestdo Técnica
e Administrativa da Secretaria
Municipal de Saude, por meio de
Planejamento Integrado, Informacio
em Salide e Gestdo do Trabalho com

221800 - Superavit -

foco em resultado, garantindo 44505200 - Transferéncias de
Cperacionalizagdo da Gestédo Técnica e logistica, abastecimento, Equipamentos e Equipamentos ¢ Recursos do SUS para
Administrativa da Secretaria Municipal de{manutengo , eficicia e eficiéncia dos Material Material Investimentos na Rede
1101.10.122.0016.2494 . Satde Servigos de Salde. Permanente Permanente de Servicos de Sadde 197,87
221800 - Superavit -
Realizar agOes de promocio, Transferéncias de
protecdo, tratamento e reabilitagio Recursos do SUS para
Operacionalizacdo da Aten¢io a Sadde da| da sadde da populagiio na atengdo | 44905100 - Obras L Investimentos na Rede
1101.10.301.0010.2468 Popula¢do na Atengdo Basica basica A e Instalagbes Obras e InstalagBes | de Servicos de Satide | 21.619,08
221800~ Superdvit -
Realizar agBes de promogio, 44905200 - Transferéncias de
protegiio, tratamento e reabilitagio | Equipamentos e Equipamentose | Recursos do SUS para
Operacionalizagiio da Atengiio & SadGde da] da saide da populagio na atencio Material Material Investimentos na Rede
1101.10.301.0010.2468 Populacio na Atenclo Basica basica Permanente Permanente de Servigos de Salde {159.303,24
Realizar consuitas, exames e 221800 - Superavit -
procedimentos ambulatoriais e 44905200 - Transferéncias de
hospitatares de média e alta Equipamentos e Equipamentos e Recurses do SUS para
Operacionalizagio da Atengdio & Satde da} complexidade na Rede Municipal de Material Material Investimentos na Rede
1101.10.302.0010.2338 Populagiio na Média e Alta Complexidade [Satide e tratamento fora do domicilio.!  Permanente Permanente de Servigos de Saltde [417.670,84

Rua Moacyr Barboesa n® 73 -- Centro - Pirai/ RJ - Cep: 27.175-000

CNP3: 12.047.232/0001-84 Tel/Fax: (24) 2411-9300 gabinete.saude @pirai.ri.gov.br
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ESTADO DO RIO DE JANEIRO .
PRUEFEITURA MUNICIPAL DE PERAI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Lt
P

Unidade Orgamentdria: Secretaria Municipal de Sadde
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

SUPLEMENTAGAO - SUPERAVIT

Ohjetiv’ :
Realizar consultas, exames e
procedimentos ambulatoriais e
hospitalares de média e alta

OPERACIONALIZACAO DA ATENCAQ A complexidade na Rede Municipal .
SAUDE DA POPULAGAO NA MEDIA E ALTA de Satide e tratamento fora do 44905100 - 222000 - Superavit - .
COMPLEXIDADE damicilig. Obrase ' Transferéncias de Convénios -
mw_o»...__o.woN.oSc.m.wum Instalagfes Obras e Instalagdes- : Satide 100.038,21

Rua z_mumoﬁ Barhosa n® 73 — Centro - Pirai fRJ. - Cep: 27.175-000
CNPJ: 12.047.232/0001-84 Tel/Fax; (24) 2411-9300 gabinete.saude
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Unidade Orcamentéria: Secretaria Municipal de Saude
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

SUPEEMENTACAD - SUPERAVIT

escried :
OPERACIONALIZACAQ DA ATENCAO A
SAUDE DA POPULACAD NA ASSISTENCIA Fornecer medicamentos da 33903000 - 299000 - Superavit - Qutras
FARMACEUTICA farmdcia basica e excepcionals. Material DestinacBes Vincutadas de
1101.10.303.0010.2.334 Farmacolégico |Material Farmacoldgicol Recursos 10,893,93
Rua Mpacyr Barbosa n® 73 - Centro - Pirai / RJ « Cep: 27.175-000
CNPJ: 12,047.232 0001-84 TelfFax: (24) 2411-9300 pabinete saude o
4 el >
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ESTADO DO RIQ DE JANEIRO

PREFEITURA MUNIC]PAL DE PIRAI

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEl N° &12018

Autoriza a abertura de Crédito

Adicional Suplementar.

A CAMARA MUNICIPAL DE PIRAI,

Artigo 1° - Fica o Chefe do Executivo autorizado a broceder a abertura de
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 824.029,39(oitocentos e vinte e quatro
mil, vinte e nove reais e trinta e nove centavos), para reforgar as seguintes verbas do

orgamento do Executivo Municipal.

SECRETARIA MUNICIPAL  DE

SAUDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

1101.10.301.0010.2468 | 33803000 221200 31.407,87

1101.10.301.0010.2468 33903900 221200 716.079,07
221200

1101.10.301.0010.2468 44905200

76.542,45

Artigo 2° — Os recursos necessarios a cobertura do crédito autorizado no artigo
anterior serdo provenientes do superavit apurado no Balango Patrimonial do exercicio
de 2017, na forma prescrita pelo artigo 43, da Lei n°® 4.320, de 17 de margo de 1964.

Artigo 3° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Artigo 4° - Revogam-se as disposigdes em contrario.
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ESTADO DO RIO DE JANEIRO A nﬁ%ﬁ o ,

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAI
GAB!NETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N° 52 /2018
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-Autoriza a abertura de Crédito
Adicional Suplementar.

A CAMARA MUNICIPAL DE PIRAI,

Artigo 1° - Fica o Chefe do Executivo autorizado a proceder & abertura de
Crédito Adicional Supiementar no valor de R$ 169.485,41(cento e sessenta € nove mil,
quatrocentos e oitenta e cinco reais e quarenta e um centavos), para reforgcar as
seguintes verbas do orgamento do Executivo Municipal.

SECRETARIA MUNICIPAL ~ DE
SAUDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1101.10.302.0010.2338 33903000 221400 6.3561,27

1101.10.302.0010.2338 _ 33203900 | 221400 163 134 14

169 485 41

Artigo 2° —~ Os recursos necessarios a cobertura do crédito autorizado no artigo
anterior serdo provenientes do superavit apurado no Balango Patrimonial do exercicio
de 2017, na forma prescrita pelo artigo 43, da Lei n® 4.320, de 17 de margo de 1964.

Artigo 3° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagéo.

Artigo 4° - Revogam-se as disposicdes em contrario.
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GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N°%) /2018

=t

Autoriza a abertura de Crédito
Adicional Suplementar.

A CAMARA MUNICIPAL DE PIiRAI,

Artigo 1° - Fica o Chefe do Executivo autorizado a proceder a abertura de
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 114.802,94(cento e quatorze mil,
novecentos e dois reais e noventa e quatro centavos), para reforcar as seguintes
verbas do orgamento do Executive Municipal.

SECRETARIA MUNICIPAL ~ DE

SAUDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

1101.10.305.0010.2310 33903000 221500 52.835,72
1101.10.305.0010.2310 33903900 221500 42.067,22
1101.10.305.0010.2310 44905200 221500 20.000,00

Artigo 2° — Os recursos necessarios a cobertura do crédito autorizado no artigo
anterior serdo provenientes do superavit apurado no Balango Patrimonial do exercicio
de 2017, na forma prescrita pelo artigo 43, da Lei n® 4.320, de 17 de mar¢o de 1964.

Artigo 3° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Artigo 4° - Revogam-se as disposi¢cdes em contrario.
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ESTADO DO RIQ DE JANEIRO.....

PREFEITURA MUNlCIPAL DE PIRAI
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N°%5 1’2018

Autoriza a abertura de Crédito
Adicional Suplementar.

A CAMARA MUNICIPAL DE PIRAI,

Artigo 1° - Fica o Chefe do Executivo autorizado a proceder a abertura de
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 60.492,20(sessenta mil, quatrocentos e
noventa e dois reais e vinte centavos), para reforgar as seguintes verbas do orcamento
do Executivo Municipal.

SECRETARIA MUNICIPAL ~ DE
SAUDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

707, 10.303.0010.2334 30000 | 221600 | 60492.20

Artigo 2° —~ Os recursos necessarios a cobertura do crédito autorizado no artigo
anterior serdo provenientes do superavit apurado no Balango Patrimonial do exercicio
de 2017, na forma prescrita pelo artigo 43, da Lei n® 4.320, de 17 de margo de 1964.

Artigo 3° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacéo.

Artigo 4° - Revogam-se as disposiges em contrario.
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ESTADODORIODE JANEIRO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAI
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N°5%/2018
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Autoriza a abertura de Crédito
Adicional Suplementar.

A CAMARA MUNICIPAL DE PIRAI,

Artigo 1° - Fica o Chefe do Executivo autorizado a proceder a abertura de
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 194.539,46(cento e noventa e quatro
reais, quinhentos e trinta e nove reais e quarenta e seis centavos), para reforgar as
seguintes verbas do orgamento do Executivo Municipal.

NATUREZA '.F‘(‘)NTE DE VALOR (R$ )_.
SEGRETARIA MUNICIPAL  DE
SAUDE/FUNDO MUNIGIPAL DE SAUDE
1197.10.128.0016.1365 33903900 221700 135.384.50
1707.10.302.0010.2338 33903000 321700 23.541.25
T161.10.302.0010.2338 44905200 521700 10 257 69
770776301 0070.5468 44905200 | 221700 140,00
1101 10.307 0010 2458 _ 33901400 331700 2.000.00
1107.10.301.0010.5468 33903900 531700 4,807,357
7707.10.307.0010.0468 44905200 231700 16.681.27
7707 10.122.0016.2494 33901400 231700 103186
1101.10.122.0016.2494 33903900 | 221700 | 167503
: i By pomens T

Artigo 2° - Os recursos necessarios a cobertura do crédito autorizado no artigo
anterior serdo provenientes do superavit apurado no Balango Patrimonial do exercicio
de 2017, na forma prescrita pelo artigo 43, da Lei n® 4.320, de 17 de margo de 1964.

Artigo 3° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacéo.

Artigo 4° - Revogam-se as disposigdes em contrario.
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ESTADO DO RIO DE JANEIRO

! PREFEITURA MUNECIPAL DE PIRAI
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N°‘5:t 12018

Autoriza a abertura de Crédito
Adicional Suplementar.

A CAMARA MUNICIPAL DE PIRAI,

Artigo 1° - Fica o Chefe do Executivo autorizado a proceder & abertura de
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 598.791,03(quinhentos e noventa e oito
mil, setecentos € noventa e um reais e trés centavos), para reforcar as seguintes
verbas do orgamento do Executivo Municipal.

SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAUDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

1101.10.122.0016.2494 44905200 221800 197,87
1101.10.301.0010.2468 44905100 221800 21.619,08
1101.10.301.0010.2468 44905200 221800 159.303,24

1101.10.302.0010.2338_____ | 44905200 | 221800 | 417.670,84

Artigo 2° — Os recursos necessarios a cobertura do crédito autorizado no artigo
anterior serao provenientes do superavit apurado no Balango Patrimonial do exercicio
de 2017, na forma prescrita pelo artigo 43, da Lei n® 4.320, de 17 de margo de 1964,

Artigo 3° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Artigo 4° - Revogam-se as disposigﬁés em contrario.
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GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N°5¢ /2018
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Autoriza a abertura de Crédito
Adicional Suplementar.

A CAMARA MUNICIPAL DE PIRAI,

Artigo 1° - Fica o Chefe do Executivo autorizado a proceder & aberiura de
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 100.038,21(cem mil, trinta e oito reais e

vinte e um centavos), para reforcar as seguintes verbas do orgcamento do Executivo
Municipal.

SECRETARIA MUNICIPAL ~ DE
SAUDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1101.10.302.0010.2338 44905100 | 222200 100.038,21

100.038,21

Artigo 2° -~ Os recursos necessarios a cobertura do crédito autorizado no artigo
anterior serdo provenientes do superavit apurado no Balanco Patrimonial do exercicio
de 2017, na forma prescrita pelo artigo 43, da Lei n° 4.320, de 17 de margo de 1964.

Artigo 3° - Esta Lei enfrara em vigor na data de sua publicagdo.

Artigo 4° - Revogam-se as disposi¢cdes em contrario.
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PREFEITURA MUICIPAL DE PIRAI
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N°59 /2018

Autoriza a abertura de Crédito
Adicional Suplementar.

A CAMARA MUNICIPAL DE PIRAI,

Artigo 1° - Fica o Chefe do Executivo autorizado a proceder a abertura de
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 10.893,93(dez mil, oitocentos e noventa e

trés reais ¢ noventa e trés centavos), para reforcar as seguintes verbas do orgamento
do Executivo Municipal.

SECRETARIA MUNICIPAL ~ DE
SAUDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

'1101 10.303.0010.2334

3390300

Artigo 2° — Os recursos necessarios a cobertura do crédito autorizado no artigo
anterior seréo provenientes do superavit apurado no Balango Patrimonial do exercicio
de 2017, na forma prescrita pelo artigo 43, da Lei n® 4.320, de 17 de margo de 1964,

Artigo 3° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Artigo 4° - Revogam-se as disposi¢bes em contrario.
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